
§a
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

t
§ETOR IIE

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITACÃO

A Prefeitura Municipal de Araripe-CE, através da comissâo permane
licitação, torna público, o Aviso de Adiamento Licitaçáo - na modalidad e
TOMADA DE PREçOS, autuada sob o no 03.0112023-TP, cujo objeto é a
Contrataçâo de serviços de engenharia para manutençâo preventiva e corretiva
assim como ampliação e cadastramento dos pontos luminosos do sistema de
iluminação pública do Município de Araripe-CE. Flca ADIADO a data de abertura
do certame do dia 12 de abril de 2023, para o dia 13 de abril de 2023, às 08:í5
horas. Maiores informaçÕes na sala da Comissão de Licitação, situada à Av.
José Loiola Alencar, 440 - Araripe - Ceará, das 08:00 ás 12:00 ou pelo telefone
(88) 3530-1245 e no site:www.tce.ce.gov.br, Araripe/CE,28 de março de2023,
Claudio Ferreira dos SanÍos - Pr*idente da Comissão de Licibção

PUBLICAR, para circular no dia 29/03/2023, nos seguintes veículos de
comunicaçâo:

o JORNAL O ESTADO
. DtÁRto oFtclAL Dos MUNlclPlos
. DIÁRIo oFIGIAL DO ESTADO DO CEARÁ

UNIDADE ADMINISTRATIVA - Secretaria de lnfraestrutura e Serviços Urbanos

)xí

SETORDE LICITAÇÕES

lô
oo F L sÁL-o

trrÉçl

)r

ARAR I'E
rttJ



saa e 'xí
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

SETOR DE LICITAÇÕES

sETOfr DE

CERTTDÃO DE DTVUL A A D c A

Certificamos que o Aviso de adiamento Licitaçâo TOMADA DE PREÇOS n"

03.0112023-ÍP, cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia para

manutençáo preventiva e corretiva assim como ampliaçáo e cadastramento dos

pontos luminosos do sistema de iluminação pública do MunicÍpio de Araripe-CE,

conforme projeto em anexo, foi afixado- no dia 29 de março de 2023, no

flanelfurafo desta Prefeitura Municipal, conforme estabelece a legislação em

vigor.

Araripe/CE, 29 de março de2023.

Claudio Ferreira dos Santos
Presidente da Comissão de Licitaçáo

-24->o

rf

o LFo

,1QantPÉ

v

oE(

AFAI]IPE



6 .{ Êorr.ba, c..ra, Brâ.ll . ourrr{.|Í., 29.L Díço d. 2o2! . o EsÍ^Do

OCIDADES

21 pessoas morreram de

tuberculose em Fortaleza em 2

0fdtú,0 9r tlriid.dá ffi t249yg & ÊtE m Í!ôla 16 AÚtr*h_
rh6 Er út riD. vüld€th,,lal!Ía ê sÍllca &* ôú?ft*o a óâtas oltsó iJoÉo§, G hb-
ísssdo6 Nún átü efl oflElo D6b bblo!€ {80 3105.3712 qr tsb YfiatsÂ!9 B, I 851 o oÊ t

v
Rrl,É

(INTERIOR

Julinh 0 vai para preÍeito
L. icm O iol6 d.rü.do .í.dúl .b Pr, ,r lo

Cr-r CdE t E Filho (ItulD, @o a órDrb), o
hrÊ1j.ra oo PôllrL. E pêtd M ÁM Clôd. 8ú0, ob d-
re @mrndo, órtu o i.úo Dôc ú tutuB dcl(ôo @ M.'
tr4ú. úm'Scá o"dlrle. pÉÉio u d*ad
nurú.lp.ir ô prúÉm .m í .@ B lBlEÍrdo
. bwÍ.t o .polo rh. ndd coÍ.ICto.áÍlo. . d. @EU
p.rtl.to* P.h ql@ .hd. .ao & llgoq lúl.ho (E 6to
C@ @ pei ,üio C,lír Co.rr Um} q. la 6i pEfto
d. lúllEn ú c.lêpuEdo..l.du.l Í di.püo{. PtAú-
n M@duên* 6 .luú cLl{ô.., e6 o Hlo delrdo,
úr, .gpE .íl úüudo @h . posiulüd. .L E m s
FLnqu., idúlve non6 ô g.b.nlo . d. ,r!uaüí po'
Itlc., r.rs (i,B o Cmhrdor EüDe d. FElt.a o q-gc
vdn.dor, EE.loú . Íul M:lnltEo .b EdECc Cmüo
S.,ü.D . o Prúp.b pEldót ô n4úUlê" lJt Inrdo
Ld.drSihr v.mhút @lr F. ú,Bu.d.,B

Corcoíônciâ grande

^dmllilod.Ft 
dõIúLoCá.r,qEÉÍolvk .Li.Lr

do CiEDô Erab ú Acntldr. qr c.É)Er ú
a{je Erl.nô q!ê'v.L. la @ gm& m.dú.
clr, 6n . @ls, ik vúio. . torL drliiLb do d{EE
.,õ .Àd pEfflq f,obar. Pe. . .t der. aE qE
6,@ pdldô D b!trLbb. ro.ô dtuú qE.r.Ú
muxo.qÉúro.õ m. Flvnd Éó.ü qlr.t âE
üÍa', of.rteú o Jo6 p.rtuErt rPld6ta

Lulr adls Yl8orm
Cdr. vt go r Chb E @!|h do PÉid6t td.

IDrdô Lü ô StlE ÍPI) d. sovlmd.r Plllre FrdE,
(PD, ÚhlrLo Govfu ô EôôôCaí Flr@.vk .aÉD.doôEd. r.lEc Eetrú4.pô
mDL (!wlrréô. ü'dutvr n. ilBFEE .b IMdo inrl,D,
o pêUor rlL.dloú . úrgú ,ôÍ iÊÚard.Cô trúdi.
o Sah. Ftdr E Sr tsd. anlrho6r"110 ô
F!.do,ÀTt FhE n..+h. tu saúIrb, D-+'
lu ho. rdc c hdn Íú.lho.

ilomssdo na Emsblrt
O !ffiqb EhlD & M.6tê d. ú vi.{r,!

e àc.tôr bfu inúnd pstrtÉt ia loEhmddr
c m ddu bl . DnqCo & ln&io Mriúo ü C...
Fr . Flndadr d. !rüc. e'dado @úd.CD
do 6 @lrr d. ú.sdÂ d.Füdo td.Él lia CdiErB
{PD. LIda do Gow re P.,L&nb t!bdo.l.l do
vloàr úp.nlo . diErorn dd,íÊÍiE-6ur.dE ü

oAB/Coará g0 rnos

^ 
Od@do âdrwtdo. do En lI S.Cô Cárr v.l @

Ew É qúDà-El\ 30 d. útÍô d. 202r, @E!.
.d(s) d.,Áà. Á lll4l,üe d'! ÉÍr &'.j.d.
oÉ eléjdrd. ú Táro I@a.L N.!d, L r9 h
0AB naclonal pÍrsorb

,a...l&.gun L. FÉi+ É ünpütúÉ..erà-
.h! úrld.rlÉ À &{1 d.!r,! D qu4.lo lBü.!r.
N.dd.l À Ord@ .ló. Ádw{rd.. dô !ôdI ltúÁ. tra
À&.rb slrtenl PEdrLlrÉ.L atlLrl6 ááli..
EPB.nhIá d: d.gori..L bds d 184 úúldpiüqlÊE ilo lgudMe rgErd.d4 6tulr ô qErdÂ
dl,b.!ll d. Orxrcr. EdBSo Dda
Lloltação rm Âlt nêiÍa

^ 
PrÊM Murde.l rL 

^X,et4 
&§Ê .lô q

PÍAÉnôOfd.ldádrd.!.bFrodt 0s.L.[í
víldM . ldniô Fn lqlúrdô & Kí d. úlórro .
mr..lál d..PoLô e duD. prDftíd pf .t sddúr.-
catd,rlê.t .É.d,.d. rÉ.d. àúlú,1" *ni.ipio E-
prlvtdb.ir, dEnlEE

.rt*.td-m-ú....trÀ.

ÂNTONIO VIANA F,J L

3
No ano passado, a capital cearense registrou 104 falecimentos
em decorrência da doença e mais de I.700 notifrcações de casos

.-,.oe- pdr b..úir
My..brtcím tuhsorlôdâ
rtub.dL..alldd6-
F qú .Éú priBiFl!Éú
o pú,!ód . pod. ro!Ú-
-É lre c .ilô ía lEEl,.
Eh 2Da1 da ô tt)oaotô,
. Sdtorlr MEklp.l .1,
S.údc (sMs) jl teb.u 20e
btl6cáíó6 .L c.g .1. o-
Êrnldrt @ ForElo.2r
FE ndltlm Pq *
nolho D. ..o!do @n .t -
.b. d. 6Êr.rla .l!ard.
rodo o ú d. 202r, Ídú
Êd.n .lo. 10. óôn6 !drd}
À.rL.àiub.Eulôr.Dtú-
ôdó.r.7laôao!ótre
d. rsiê . "rda Fdó'
'rEL 

éLàvd E cmp.ôdo
<@ 2!21, quúdô 100 pê'.
@ 6lE@ E ope, d
.tdÍàd. ô dG'ír Cd-
ludo, é Fotd F@h.Í uh
NEe E núm d. c
ttlo{b D Fdodo d'da
cú E q!. et rld@ú.
Foírla heü qj,lEdo

Q!ú'.b &.t.jo ô .Él'
rb rid nm u,rÉí,to
d. rPtldtudãJúr a,96
úúllÉd.cg&br-
hdrúle o dre.ECo -e xübf. l,b btrL 6.M
78 n:n lDÚ dn'nó.d6
.ô l.do o p.b No dt Ila
ô Mirir&iô d. g,id. Fnt
qlE 6 -.bE cidaté ÍlG
hddàÉr 6m rêr,,tüd
áódaom^ll@
Rlo & I!Érc . lônle É
leporur lcobu r:adr
qu. d 2o2r, o Br..il b.h o
Éd. ih. úül@ dÉ .B
oíadld.d.&Imfupd,
ô.nF, p.daô 5 Eü rld&

D. @ído @ Ul!É
Gdj.m hadid ,!Ê6
lodú do Ho+írl slo ,64,
qEé8tu84úrruró,
uaEqut@@m'
b{bÁ.io .+..1Í@ p.E .
.r.!ÊlMto .L pã@ @

r|à.@L..,.iLdÍréú.e
mrir'. .Etrú & ,od.uL d.
M Fô6r. ü'&ddo +r
.lÀdr aú ÉE EÍ.ôéh
'CocnLtuôno,ddlrir
qB o sru& ôü.doJo po
.pEÉCoéo.u.túíi6
p,!@ A E rôi. .td p.-
.LnB Fn d. uMirlr
.FjÉ ls d,.. d. Elr@ro',
.püo . 6p.d.IrÀ 

^Lôdlso GóÂ1d6 .6D. qÉ
r&bée qltu .ü6d!d.d..
,dEbo.Cr e lôoto tCqo
d* lrrl|@n|6s qu itll@

|\Ie dr.ía Éd. ú
Füq.L deÚ -_&pd! t!húol6. dét o-.
É§r dJrdÀ qbehú, pdÀ
d. Fô .. FüüFlDdr,tB @n ô.l.L uà ãú-
B 

^ 
lnhoiogLt üí,

trnhio {e. dclF..úr-
s rd. tIft d aiü-

ç!.ldd' E! AE2, o Ml-
nlíé.io .tt S.úrt! coEi.bilid
2JE[údÉ.É
d. r5 .4 Éô Tr 3rit
daÉ 6.n d oülF d.

.ú qüe! .Ú .l ld.dê '^
trii.h.l 6.8 d. Fúú o
@ôdrb é Gà..rdo. edá.
d. a..teHq o ,.. dr8.
Mirdo.L 6rú F.q.
. ,nd!ô q, o Fdêa

llhe GrÍidre LE!,r
$..ob.ÉdeE.u
d qa rot ô.G a
doq pdn uÚ .ErrCo
L!r1 Oedú!... ú Ea-
d!., qú údE Fd.rrã Jr
ô.8D a odo úlcdÀ
@ @eíúdelô Fd-
nytM b.n dfu1 .Ld
§.'[!& r Eaitô. .ú 19.3,
olo cdd h Err1Eb á'
p.df6 Fr r dôrDldd..
Pd ir-, aora .b Fô..1n-
É.nd.. .oü.ú Ei.b u
q'Edh DL rm . d!.tr.
vb e ób[o ']ioJÀ Mm
a F.laüá @ Íid.h.
Fã üur E6Ca
.hd. Lod-.1 .Iá-
úlvü,q@Á"Êq & 'a-
qllaÚ d. E güa 

^ 
dàú

En n rts cd.b..-. o DL

Mudlí .L Conh.r. I lll-
üdEL.. q pôr iÍ\ . SMS
üiEú6u .C. Dú'd,ú
@@. b{e .dh d. si@
Didd E+üúÁidl o dlrg-

'Lt@ 
d. erú ô otí. d.r

or lóo.$oúI o É$r.
dd Fd6lá tlt a D tr-
l:Ed d. dôdÍ^ . dinn-
8.C. d.. iqL. dÀEÚ .t
NLúL.. . ô midr.

OÍt.Ítrdoc
É lDpürií. d.áÍ{ qu

d .I.E Fã dAnú{@
à tu!-ole .ia. dl+ê
ôúd. d. 6.D 8rúir m
b.L.4 lu Id6 d. Éü.
& l6írla! ljn @ .L Ê-
oldd ro.niÉ., ú Fd.n-
Eddlbr. ôdCo
rtu ir. eB Dé..' r.d6 ú
.üa B rn àn+Cê 

^ 
SMS

.bro. .lr!ô @a - !ao.t
ÇEnEDdtD@d-
Suam ,,Ê.Edô, LrnDaú &.
E F«rfl ú Erdr& &
eld. púi EtrC. ô !ía

rhlEechrÚoErF.üq-úrnEbtÚiü.t'8,úÔú.

t!.(r..Lqj*d(qu4

(-i-'i. raiai-ii It,
Ú*-na{nbúE

GoloEG'ND-nE-,rôoc
,@Ãr.1.ôl'r.aDoHú 6lrs,É úôú-üE

lErrt-ffi rúàc.-&.rtEqb-tó

"qIÉ lntor

À" {à!

I,J

Effiat-i3rffi

(
".1

arór

§
\

(l

.!

,

,i



Ceará , 29 de Março de 2023 . Diário Oficial dos Muicípios do Estado do Ceaná ' ANO Xm lN' 3176

Paágrafo Único. O Pmglams referido no copul dáte aÍtigo t€m 8
finalidade de seDsibilizsr as pessoas com relação à doação dc cabelos,
para que orgaaizações úo governamentais (ONGS) e demais

entidades representativas sem fins lucrativos produzam perucas, que

serão distribuídas gratuitamctrte às pessoas carcntes ou de baixa rendâ

cm tratametrto cootsa o Çâtrçq.
ArL 2' - São objetivos do ProgÍama i$tituído por esta IÉi:
[ - promoveÍ solidariedadc para com o póxioo;
I[ - enaltecer a importância de um gesto sltruísta em meio à doÍ
provocada pelo côncer; c
III - recuperar a autoestime dos pacicntes êm t-atameDto conEa o
cânceÍ.
Art. 3" - O PrograÍna instituído por esta Lci podeú ser desenvolvido c
difundido por entidades repÍesentEtivas, ONGs e demsis
colaboradores, por meio de ações, eventos, projeos, divulgações e

dernais atiüdades voltsdas à conscientização ac€rc8 da importÂDci8 da

doação de cabelos paÍa confccção de perucas.

Aí. 4" - As perucas coofecciooadas a paÍtiÍ das arrecadações do
Programa imtituído por ests Lei seÍão destinadas a @tidades com
paci€ntes eD FataEetrto com cârcer prefeÍencialmoDto ro MuDicipio
de Alto Sanúo.
ArL 5' - A pÍesênte L€i cntÍa em ügor na datâ de sua publicação,
revogadas todas as dis?osiçõ€s eD codtÁrio.

PAçO DA PREFEITURA MT'NICIPAL DE ALTO SANTO/CE,. .IE 
MARÇO DE 2023.

JOSÉ JOENI HOI./INDA DE ARÁÚJO
Prefeito do Município de Alto Saato/CE

P[bllcrdo por:
Eduardo Jsnes Candido dc Freita

Código Idetrtiicsdor:A!6D7434

COMISSÃO PERMÂNENTE DE LICITAçÃO
EXTR.ATO DE ÂDITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DE ADITIVO CONTR.ATUAL

A Seçretaria de Obras c ID&aestsuturo / Fundo GeÉl da Prefeitura
Municipal de Antonina do Norte, toma público o Exts8úo do
SEGUNDO ADITM conFatual resultâot€ do TOMADA DE
PREÇOS N' 2022.05.26.01. CONTRATANTE; SccretrÍir dc
Obrr! e I n.útruturr / Furdo Gersü CONTRATN)A:
PASSARÉ SERVIÇOS CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA.

\/DATA DA ASSINATT RÁ DO. ADITryO: 27 de EaÍço de 2023.
PROCEDTMENTO LICITATORIO: TOMADA DE PREÇOS N"
2022.05.26.01. OBJETO: CONTRÀTAçÃO DE EMPR.ESA
PARA REFORMÂ DÀ PRÂÇA DA MATRIZ DO MUNICIPÍO
DE ANTONINA DO NORTE - CONVÊNIOI
034/CIDÂDES2O22. PERCENTUAL DE SUPRESSÃO:
0,003366564% (zcro úrgule zero, zero, tr&, tr&, seis, !elt, clrco,
seli, qurtro por cento). ASSINA PELO CONTRATANTE:
Francisco Arrais da Silva, CARGO: Secretaria de Obras e
InÊa€stÍuture / Fundo Geral. ASSINA PELA CONTRÂTADA:
FRÁNCISCO LINDBERG DE OLIVEIRÁ PEREIRA.

Ârtonina do NortdCE, 27 de rurço de 2023.
Publlcsdo por:

Heuique Augusto Vieira de Matos
Códlgo Ideotlficodor:B6F78DC6

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÁO
PREGÃO ELETRÔMCO N' 2023.03.13.0I-PE

Estado do C€rÁ - PrEfcihrÍa Municipal dê ÁrtoniM do Norto - Aüso
de Licitação - A Comissão de Licitaçôes do município de Anlonina do
Norte toma público que se encontra à disposição dos inúercssados, I
licitação na modalidade Pr€gão EletrôÍrico n" 2023.03.13.01-PE, do
tipo MENOR PREÇO POR ITEM (COM AMPLA
PARTICIPAÇÃO), cujo objcro é AQIIISIÇÃO DE
EQT,IIPAMENTOS VISANDO A IMPIáNTAÇÃO DO

PROGRÂMÂ PACTO PELA APRENDIZAGEM NO
MT NICIPIO DE AIrÍTONINÁ DO NORTE, sErá Írâlizado licitação

ua Modalidadc PÍegâo Eleúfuico, seDdo o CadasEaEenlo da§

PÍopost s B paúir do dia 30/03/2023 às 08h00min Lté 12104n023 às

08h00min (hoÉrio de BrasÍlia) oo site bl[.orc.br. ÂbeÍtura da§

WopollsÊ l2l}4l2D23 às ogbmEi! (horário de Brasília), e a hse de

disputa dc larce no dit l2JMn023 à8 l0h00Eid (horádo de Bra§ília),
maiorcc iaformações na sals ds Comissão de Licitsção,
João Bstist8 de Arrais, 08, Ccoüo, ÂrloDitra do
ás 12:00 no sito: wwlv.tcm,c€.gov.br/tcc-municipios
licitações da Bolsa de Licit8ções c L€ilõcs (BLL) no
ANTONINA DO NORTE-(CE), 28 de mârço de 2

ÁNTôNIO PAÉS DÁ SILYÀ -
Pregoeiro.

Henrique Augusto V
Código IdentlÍcrdor:

SECRETÂRIÁ DE INFRÂ ESTRUTTJRÁ E SERVIÇOS
I'RBANOS

Avrso DE ADIAMENTO LICITAÇÃO 03.01.2023-T"

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITACÃO

A Prcfeitura Municipal de Araripe4E, 8tr8vés dr comi§sâo

pennsnente de licitação, toma púbüco, o Aü§o de Adiamenb
Licitação - ns modalidade de TOM DA DE PREçOS,aütuada sob

o n'03.012023-TP, cujo objeto é a Contralâção de serviços de

eagcnharia para manutenção pÍeventiva e corÍetiva assim côülo

ampüação e cadastameBúo dos ponios luminosos do §isteEa de

il'minÊçáo pública do MuoicÍpio de Araripe-CE. Flc8 ADIADO a

data de ab€rtura do ceÍÍâEe do dia 12 de 8bril dê 2023, para o dia 13

de abrll dc 2023, à§ 08:15 horu. Msior€§ informaÉes na sala da

Comissão dc Licitado, sitroda à Av. Jo§é lriols Alencar, '140 -
Araripe - Ccar( das 0t:00 ás l2:00 ou pelo tElefone (t8) 35301245 c

"no siG:www.tcr.ce.gov.br, ArBripc/CE, 28 de úü(á &2023, Cloadio
Feneho dos Sarrtos - Presidcrtc da CoDtissão de Llclroçõo,

Publlcsdo por:
CiceÍa AntuDcs BÉndão da Silva
Oúdigo ldcrdícador:6AF I 56 I 5

GABINETE IX) PREFEITO
PORTARIA N' 9T2023

PORTARIA N'9I/2023

Concedc Àdicional de IncsDtivo Profissional ao

Servidor Púbtiço Mrmicipal e dá outras
proúdàrcias.

O PREFETIO MIJMCIPAL DE ARÂTIJBÂ' Estado do Ceoná1, no

uso dc suas atribuigões legais quc lhe são confeÍidas,

CONSIDERÂNDO o disposto no ütigo 28 da Iei 34912009 ,

CONSIDERÂNDO que a scrvidora sbaixo DteDcionsda aPresenlou a

docum€otação çomprcbatória refermte à coEclusão do CuÍso de Pó§
"Gradusção lato Senzu em A.lfabctização e Lêtr8meúo na Faculdade
do Maciço de BatuÍite.

UOIJE:
AÉ. l" - Conceder Adicional de Inceativo ProÍissional a servidora
MAGAIY NUNES CAVALCANTE, Matícula n" 1606O44,
brasileira, RG n". 20040058166296/SSP-CE, CPF n' 024.332.793-56,

3

,o FL. J'lz- >o
OT

çk

portal de

v
por:

?a

www.diariomunicipal.coÍILbr/epEce

rr . .... _.:1\ii*t!.t§r.:r.tr.i

;t,.....i;ffi


